Vendre publiquement des biens.

Bona præconis voci subjicere.

— præconi subjicere.

Vendre à la criée des biens; faire faire une criée des biens.

Bonorum auctionem facere.	Vendre, mettre des biens à l'enchère.
Bona sub coronā vendere, venundare.	Mettre, vendre des biens à l'encan;
— sub hastā publicā vendere.	faire une vente de biens par arrêt.
— sub hastā vendere.	

Être vendu à l'encan.

Sub coronā venire.	Etre mis, vendu à l'enchère,
Sub hastā subire.	à l'encan.

39. *Convenir à, — il convient, -- il est hors de propos, -- je juge à propos.*

Convenir à, se rapporter à, être en harmonie, etc.

Hoc in aliquem aptè cadit.	Cela s'adapte bien à q.
Hoc in aliquem convenit.	Cela lui convient.
Hoc in ou ad aliquem aptè, ap-tissimè quadrat.	Cela cadre bien, cadre parfaitement avec.
Hoc alicui ou cum aliquo con-gruit.	Cela se rapporte à.
Hoc est alicui consentaneum, conueniens, congruens, con-guum.	Cela est d'accord, en harmonie avec.

Il est à propos, il convient, il sied, etc.

Expedit.	
Pertinet ad rem.	
Attinet.	Il est expédient, à propos de.
Est de re, in re.	
Interest, refert.	Il est dans les intérêts de, il importe de.

Prodest, non obest, non nocet. Conducit. Utile, fructuosum est.	Il est utile, fructueux, avantageux de ; il sert, il n'est pas nuisible de.
Operæ pretium est.	Il vaut la peine de, c'est la peine.
Convenit, congruit. Decet, addebet.	Il convient, il sied de ; il est de convenance, de bienséance de.
Decorum est.	Il est bienséant de.
Hoc decori ratio postulat.'	La bienséance demande, il est de la bienséance.
Par, conveniens, aptum, consentaneum est.	Il est convenable, opportun de.
Est hic locus.	C'est le lieu, le temps, le cas de.
Haud est rei alienum, absonum. Non rei alienum, re indignum videtur. Haud ab ou abs re est. Per rem est.	Il n'est pas mal à propos, il n'est pas hors de propos, il n'est pas inutile, inconvenant, messéant, inopportun, déplacé.
Il est hors de propos, etc.	
Extrà rem est. Ab ou abs re est. Nihil ad rem est.	Il est hors de propos.
Indecet, dedecet.	Il ne sied pas, il ne convient pas, il n'est pas séant, convenable ; il est messéant, inconvenant, etc., de.
Non est hic locus.	Ce n'est pas le lieu, le temps, le cas ; il est déplacé de, etc.

Il me plaît, je juge à propos, je trouve bon.

Id mihi placet, libet.

Mihi ità placet.

Sic mihi placitum (est).

Juvat (p.), sic ou ità juvat.

Est ou fert animus, p.

Animo sedet.

Il me plaît de; c'est décidé;
j'en décide ainsi.

Fert ità corde voluntas, p.

C'est, tel est mon bon plaisir.